
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 1701791 
C.F. 96480590585 

Ministero del Turismo 
Segretariato Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER LO SVILUPPO DELL’OFFERTA TURISTICA DEI 

CAMMINI RELIGIOSI ITALIANI 

IN ATTUAZIONE DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 2, COMMA 1, LETT. 

B), E 5, COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTRO DEL TURISMO DEL 5 OTTOBRE 2023, PROT. 

N. 0025710/23, RECANTE “MISURE ATTUATIVE DEL FONDO PER I CAMMINI RELIGIOSI DI 

CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 963, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234” CHE 

ANNULLA E SOSTITUISCE IL DECRETO DEL MINISTRO DEL TURISMO DEL 23 GIUGNO 2022, 

PROT. N. 8087, RECANTE “MISURE ATTUATIVE DEL FONDO PER I CAMMINI RELIGIOSI DI 

CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 963, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234”. 

 

DECRETO DI ISTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DI MERITO 

DELLE DOMANDE PER LO SVILUPPO DELL’OFFERTA TURISTICA DEI CAMMINI 

RELIGIOSI ITALIANI, AI SENSI DELL’AVVISO PUBBLICO PROT. N. 27138/23 DEL 20 

OTTOBRE 2023, ARTICOLO 9, COMMA 1. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1, comma 963, ai sensi del 

quale, presso il Ministero del turismo, è istituito un fondo per i cammini religiosi, con una dotazione di 3 

milioni di euro per il 2022, per il rilancio e la promozione turistica dei percorsi cosiddetti «cammini» religiosi 

e il recupero e la valorizzazione degli immobili che li caratterizzano e ove è previsto che con decreto del 

Ministero del turismo siano dettate le corrispondenti misure attuative; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, prot. n. 8087/22, recante “Misure attuative del 

“Fondo per i cammini religiosi” di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero del 

turismo del 16 novembre 2022, prot. n. 14956/22, di approvazione dell’Avviso pubblico per manifestazione di 

interesse all’inserimento nel “Catalogo dei cammini religiosi italiani” ai fini dell’attuazione dell’articolo 5, 

comma 1, del decreto 23 giugno 2022 del Ministro del turismo “Misure attuative del fondo per i cammini 

religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, con il quale è stata avviata 

la creazione del suddetto Catalogo al fine della promozione turistica dei cammini religiosi italiani, anche in 

vista degli importanti appuntamenti previsti per il Giubileo 2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” la quale, all’articolo 1, comma 610, ha stabilito che “il 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 1701791 
C.F. 96480590585 

Ministero del Turismo 
Segretariato Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

fondo di cui all’articolo 1, comma 963, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è incrementato di 0,5 milioni di 

euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero del 

turismo, del 23 marzo 2023, prot. 5745/23, con il quale è stato ufficialmente costituito il Catalogo dei cammini 

religiosi italiani, di cui all’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse sopraccitato; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, del suddetto decreto direttoriale, il quale prevede che “il Catalogo dei cammini 

religiosi italiani potrà essere implementato in ragione delle ulteriori manifestazioni di interesse pervenute 

secondo le modalità di cui all’articolo 4 del citato Avviso e valutate conformi ai requisiti richiesti al successivo 

articolo 5 del medesimo Avviso”. 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero del 

turismo del 23 maggio 2023, prot. 10125/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato 

incrementato di ulteriori 11 cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute dal 13 febbraio 

2023 al 19 aprile 2023 e positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica del 16 giugno 

2023, prot. 11651/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato incrementato di ulteriori 11 

cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute dal 20 aprile 2023 al 28 maggio 2023 e 

positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica del 21 luglio 2023, 

prot. 13787/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato incrementato di ulteriori 6 

cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute dal 29 maggio 2023 al 30 giugno 2023 e 

positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero del turismo del 18 ottobre 2023, prot. 26882/23, con 

il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato incrementato di ulteriori 9 cammini, in relazione alle 

manifestazioni di interesse pervenute dal 1° luglio 2023 al 17 ottobre 2023 e positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, prot. n. 0025710/23, recante “Misure attuative 

del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234” che 

annulla e sostituisce il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, prot. n. 8087, recante “Misure 

attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 2021, n. 

234”, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 ottobre 2023; 

VISTO l’Avviso Pubblico del 20 ottobre 2023, prot. n. 0027138/23 in attuazione del combinato disposto di 

cui agli articoli 2, comma 1, lett. b), e 5, comma 2, del decreto del Ministro del Turismo citato del 5 ottobre 

2023, prot. n. 0025710/23; 

VISTO l’Avviso pubblico del 10 novembre 2023, prot. n. 29442/23 recante la proroga dei termini per la 

presentazione delle domande di contributo di cui all’Avviso pubblico del 20 ottobre 2023, prot. n. 0027138/23; 

CONSIDERATO che l’articolo 9, comma 1, del citato Avviso pubblico del 20 ottobre 2023 prevede la 

nomina, da parte del Ministero del Turismo, di una Commissione deputata alla valutazione, nel merito, delle 

domande di finanziamento pervenute; 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 1701791 
C.F. 96480590585 

Ministero del Turismo 
Segretariato Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO il Decreto del Ministero del Turismo prot. n. 29975/23 del 14 novembre 2023 che approva l’elenco 

degli esperti selezionati tramite l’Avviso Pubblico prot. n. 24010/23 del 29 settembre 2023 di procedura 

comparativa per il conferimento di n. 15 incarichi di lavoro autonomo, ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del 

d. Lvo. 165/2001 per la selezione di esperti da destinare all’attuazione e alla valutazione delle misure di 

intervento in capo al Ministero del turismo;  

CONSIDERATO che il Ministero del Turismo, al fine di ottimizzare le tempistiche della procedura e ridurne 

i relativi costi ha svolto un’indagine utile ad individuare i profili professionali più idonei alla valutazione delle 

istanze pervenute nell’ambito dell’Avviso Pubblico per lo sviluppo dell’offerta turistica dei cammini religiosi 

italiani; 

CONSIDERATO che gli esperti, allo scopo interpellati, hanno comunicato la propria disponibilità e prodotto 

le seguenti dichiarazioni: (i) di insussistenza di cause di incompatibilità e (ii) di assenza di conflitto di interessi; 

VISTO il Decreto del Responsabile del Procedimento, prot. 30932/23 del 21 novembre 2023, che istituisce la 

Segreteria Tecnica per lo svolgimento delle verifiche di ammissibilità formale, ai sensi dell’articolo 8 

dell’Avviso prot. n. 27138/23;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione ai sensi del citato articolo 9, comma 1, 

dell’Avviso pubblico citato per l’attività di valutazione, resa all’esito della verifica di ammissibilità formale; 

DECRETA 

Articolo 1 

(Istituzione della Commissione) 

1. È istituita la Commissione per la valutazione di merito delle domande di finanziamento presentate 

nell’ambito dell’Avviso pubblico prot. n. 27138/23 per lo sviluppo dell’offerta turistica dei cammini 

religiosi italiani e successive modifiche. 

2. La Commissione di cui al presente articolo è così composta:  

- Dott. Gian Paolo Boscariol (Presidente) 

- Avv. Loredana Nada Elvira Giani 

- Dott. Fulvio Donati (che svolge anche funzioni di verbalizzazione) 

Articolo 2 

(Criteri di valutazione) 

1. La Commissione determina la graduatoria delle domande ammissibili a finanziamento sulla base dei criteri 

di valutazione riportati nel quadro sinottico di cui al comma 2, articolo 9 dell’Avviso pubblico prot. n. 

27138/23, nonché in considerazione dei requisiti previsti dal medesimo Avviso. 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 1701791 
C.F. 96480590585 

Ministero del Turismo 
Segretariato Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Articolo 3 

(Oneri finanziari) 

1. Dal presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Ai componenti 

della commissione di cui al precedente articolo 1 non spetta nessun compenso, gettone, emolumento o 

indennità comunque definiti, fatti salvi eventuali rimborsi per le spese di viaggio e di soggiorno. 

 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


		2023-11-23T12:07:08+0100
	Barbara Casagrande


		2023-11-23T11:07:25+0000
	Firma applicativa




